A-394

 Atualização nº 9/16

RESOLUÇÃO Nº 10/16

Dispõe sobre a criação da Tabela de Temporalidade

de Processos Arquivados do Tribunal de Contas do

Município de São Paulo.

O Tribunal de Contas do Município de São Paulo, no uso de suas atribuições legais

conferidas pelo inciso XI do artigo 22 da Lei Municipal nº 9.167/80 e pelo artigo 190 do Regimento

Interno,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a Tabela de Temporalidade de Processos Arquivados do Tribunal de

Contas do Município de São Paulo, sem embargo de futura digitalização, cujo inteiro teor segue em

anexo.

Art. 2º – Constituir a Comissão Permanente de Avaliação dos Processos Arquivados,

composta de forma multidisciplinar, por um Coordenador, dez membros e um secretário, todos

pertencentes ao quadro de servidores efetivos do Tribunal de Contas e representativos dos Gabinetes

dos Conselheiros, da Subsecretaria de Fiscalização e Controle, da Subsecretaria Administrativa, da

Assessoria Jurídica de Controle Externo, da Coordenadoria Processual, e da Unidade Técnica de

Cartório, Cadastro e Arquivo.

Art. 3º – A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Plenário Conselheiro “Paulo Planet Buarque”, 19 de outubro de 2016.

a) ROBERTO BRAGUIM – Conselheiro Presidente; a) MAURÍCIO FARIA -

Conselheiro Vice-Presidente; a) EDSON SIMÕES – Conselheiro; a) DOMINGOS DISSEI –

Conselheiro; a) JOÃO ANTONIO – Conselheiro Corregedor.

  A-394

 Atualização nº 9/16

Tabela de Temporalidade de Processos Arquivados –

Tribunal de Contas do Município de São Paulo

TIPOS DE PROCESSO PRAZO DE

GUARDA

(ANOS)

DESTINAÇÃO

FINAL

OBSERVAÇÃO

AÇÕES 100 Eliminar

ACOMPANHAMENTO 20 Eliminar

ADIANTAMENTO 10 Eliminar

ANÁLISE 20 Eliminar

APOSENTADORIA 100 Eliminar

AUDITORIA 20 Eliminar

BALANCETE 20 Eliminar

BALANÇO Guarda

Permanente

Preservar

BENS Guarda

Permanente

Preservar Processos que

tenham sanção

COMISSÕES E GRUPOS 100 Eliminar imposta pelo

CONSULTA Guarda

Permanente

Preservar Tribunal serão de

Guarda Permanente

CONTABILIDADE 100 Eliminar

CONTROLE QUADRO

MUNICIPAL

100 Eliminar

CURSOS 10 Eliminar

DENÚNCIA 20 Eliminar

DESPESAS 15 Eliminar

DESTAQUE Guarda

Permanente

Preservar

DIVERSOS 20 Eliminar

ESTUDOS Guarda

Permanente

Preservar

FINANÇAS MUNICIPAIS 100 Eliminar

INQUÉRITO 100 Eliminar

INSPEÇÃO 20 Eliminar

ORGANIZAÇÃO E

NORMAS

Guarda

Permanente

Preservar

ÓRGÃOS MUNICIPAIS 20 Eliminar

PENSÃO 100 Eliminar

PESSOAL 100 Eliminar

PESSOAL – PRONTUÁRIO Guarda

Permanente

Preservar

PETIÇÃO 20 Eliminar

RELAÇÃO AUDITORIA

ESPECIFICA AUD I

20 Eliminar

REPRESENTAÇÃO 20 Eliminar

SINDICÂNCIA 100 Eliminar

SUBVENÇÃO/AUXÍLIO 10 Eliminar

TARIFAS 15 Eliminar

  A-394

 Atualização nº 9/16

TIPOS DE PROCESSO PRAZO DE

GUARDA

(ANOS)

DESTINAÇÃO

FINAL

OBSERVAÇÃO

TOMADA DE CONTAS 20 Eliminar Processos que

tenham sanção

VEÍCULOS 10 Eliminar imposta pelo

VERBAS 20 Eliminar Tribunal serão de

Guarda Permanente

Publicada no DOC de 20/10/2016, p. 143